



Protokół nr 4/2024

z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów

z dnia 19.07.2024 r. godz. 15:00

Posiedzenie komisji odbyło się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Zielonki.

Obradom przewodniczył, przewodniczący komisji, Krzysztof Krzyworzeka.

W posiedzeniu uczestniczyli: członkowie komisji, Z-ca wójta Arnold Kuźniarski, Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów - Anna Węgrzyn, Komendant Straży Gminnej - Aneta Rosół, oraz pozostali goście.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Uchwała antysmogowa w Małopolsce, a sytuacja w gminie Zielonki – dyskusja.
4. Czystość i zakłócanie porządku publicznego w miejscach rekreacji na terenie gminy Zielonki. Obowiązki właścicieli psów w zakresie utrzymania czystości.
5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
6. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1. Otwarcie posiedzenia

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów, po stwierdzeniu prawomocności obrad, otworzył posiedzenie.

Ad 2. Ustalenie porządku obrad

Krzysztof Krzyworzeka poddał pod głosowanie zaproponowany porządek obrad.

Wyniki głosowania za przyjęciem przedstawionego porządku obrad:

4 osoby za, 0 osób było przeciw, 0 osób się wstrzymało.

Ad 3. Uchwała antysmogowa w Małopolsce, a sytuacja w gminie Zielonki – dyskusja.

Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów przypomniała, że od pierwszego maja br., weszły w życie nowe przepisy zakazujące palenia w piecach poniżej 3 klasy i kominkach bez atestów. W ramach kampanii informacyjnej do mieszkańców gminy Zielonki wysłano 776 listów informujących m.in. o zakazie palenia w piecach poniżej III klasy oraz możliwości palenia w piecach klasy III pod warunkiem, że posiadają one automatyczny podajnik. Obecnie liczba pieców poniżej III klasy w gminie wynosi 533 szt. W skład tych pieców wchodzi m.in. trzony kuchenne i 193 piece kaflowe. Ilość pieców nie oznacza ilości posesji, ponieważ na jednej posesji może być kilka pieców. W ramach informacji zwrotnych przekazanych od mieszkańców posiadających takie piece, potwierdzono, że część nieruchomości to są pustostany. Część domów nadaje się praktycznie do rozbiórki ale zamieszkiwane są przez osoby starsze. Niektórzy mieszkańcy czekają na ostatnią chwilę lub nie mają środków aby zainwestować w wymianę pieca. Gmina wysyła informację do gospodarstw, które nie odpowiedziały na deklaracje dot. określenia źródła ogrzewania. Dotychczas do gminy wypełniło takich deklaracji od około 80% mieszkańców. W tych 80% są również domy, które są jeszcze w budowie.

Ostatnią informację do mieszkańców wysyłano w maju br. Informacje przekazywane były m.in. na zebraniach sołeckich, w wiadomościach lokalnych, mediach społecznościowych, podczas kontroli. Podczas kontroli na piecach naklejane były naklejki. Jesienią akcja informacyjna

będzie powtarzana a środki na ten cel będą pochodzić z dotacji. Informacja będzie przekazywana do grup docelowych. W gminie dane w tym zakresie są rejestrowane oraz na bieżąco odnotowywane są zgłaszane zmiany. Świadomość mieszkańców, w kwestii zmian prawa jest duża tylko nie zawsze mogą pozwolić sobie na wymianę pieca, gdyż wymiana samego pieca nie ma uzasadnienia ekonomicznego. Obecnie mieszkańcy mają do dyspozycji program „czyste powietrze”, w ramach którego mogą również wykonać termomodernizację.

Z funduszy dla eko-doradców planowany jest zakup kamery termowizyjnej.

Konsekwencją nie dostosowania się do nowych przepisów jest możliwość nałożenia mandatu w wysokości 500 zł. Jeżeli mieszkańcy wielokrotnie nie dostosują się, to sprawa może zostać skierowana do sądu i tutaj kara może wynieść 5 tys. zł.

Z-ca wójta Arnold Kuźniarski. W gminie był program realizowany przez GOPS, gdzie za środki około 300 tys. zł, wsparto blisko 20 gospodarstw. Obecnie biedniejsi mieszkańcy mogą za pośrednictwem GOPS ubiegać się o wsparcie z „czystego powietrza”. Z roku na rok zwiększany jest wskaźnik kontroli narzucanych przez przepisy. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska weryfikuje te działania i na początku br. była przeprowadzana kontrola gminy. Jest coraz więcej sygnalistów, którzy informują gminę na bieżąco o nieprawidłowościach.

Przewodniczący komisji Krzysztof Krzyworzeka zapytał jak na tą sytuację zapatruje się straż gminna?

Komendant straży gminnej – podczas kontroli na pewno zwiększyła się świadomość mieszkańców. Często mamy do czynienia z osobami starszymi lub sytuacjami gdzie majątki nie są jeszcze przeprowadzone. Gmina otrzymała dofinansowanie z projektu na dodatkowy etat w straży gminnej, samochód oraz sprzęt, do celów kontroli. Dodatkowa osoba będzie skierowana tylko i wyłącznie do kontroli środowiskowych.

Radny Adrian Baran - brakuje informacji o warunkach jakie mają spełnić piece III klasy dot. wyposażenia ich w podajniki oraz, że muszą posiadać tabliczkę znamionową informującą, że piec wyprodukowany jest po 2012 roku. Tabliczka znamionowa dotyczy również kominków.

Radna Katarzyna Harmata – zapytała, jakie wymogi dotyczą kominków, czy mieszkańcy mogą od czasu do czasu palić drzewem poniżej 20 % wilgotności?

Radny Krzysztof Gawel – według jego doświadczenia dla osób starszych należy przewidzieć 100% dofinansowania, bo mają niskie emerytury. Są osoby unikające podjęcia działań, inna grupa to osoby, które mają dwa źródła ogrzewania np. gaz i piec, w którym przepalają. W pozycji budżetowej w GOPS należy zaznaczyć pozycje dofinansowania na wsparcie osób w trudnej sytuacji.

Radny Paweł Ścigalski – im więcej informacji wyjdzie z gminy tym lepiej i gmina powinna wysyłać ich więcej.

Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów - kominek musi mieć sprawność cieplną 80%, drzewo musi spełniać wymagania tj. max. 20% wilgotności, kominki muszą posiadać tabliczkę znamionową i informację od producenta.

Z-ca wójta Arnold Kuźniarski, poprosił aby osoby ubogie kierować do eko-doradcy a on skieruje je do GOPS. Nie każdy mogący skorzystać z zapomogi i nie każda nieruchomość nadaje się do dofinansowania bo np. nie można będzie ocieplić budynku.

Ad 4. Czystość i zakłócanie porządku publicznego w miejscach rekreacji na terenie gminy Zielonki. Obowiązki właścicieli psów w zakresie utrzymania czystości.

Komendant straży gminnej – kwestie związane z obowiązkami właścicieli psów ujęte są w Regulaminie utrzymania czystości i porządku w Gminie Zielonki (Uchwała Nr XXX/83/2017 Rady Gminy Zielonki z dnia 28 września 2017r. z późn. zmianami). W ubiegłym roku z powodu nakazu wojewody, zmieniał się regulamin naszej gminy, który nakazywał trzymanie psów na smyczy w miejscach publicznych. Wobec interwencji wojewody, obecnie właściciele psów nie

muszą trzymać ich na smyczy w miejscach publicznych mimo, iż są zgłoszenia dotyczące np. obaw dzieci bawiących się na placach zabaw. Skargi składają również osoby dorosłe chodzące na spacer, w tym matki z dziećmi. Nawet jeżeli pies nic nie robi i nie atakuje tylko swobodnie biega, to często podchodzi zbyt blisko, ślini się i skacze. Niektóre osoby mają alergie lub po prostu boją się psów. Dodatkowym problemem jest zabawa i załatwianie się psów np. w piaskownicy gdzie później bawią się dzieci. Sprzątanie po psie reguluje uchwała gminy. Dotychczas do straży gminnej nie było zgłoszeń dotyczących nie sprzątania właścicieli po psie. Odchody po psach można wrzucać do odpadów mieszanych. Duży problem jest wypuszczanie psów na tereny prywatne i bezkarne ich bieganie i niszczenie np. upraw rolnych.

Planowane jest dodanie zapisu do regulaminu gminy, że właściciel może wprowadzać psy tylko na obiektach publicznych zgodnie z zasadami obowiązującymi dla tych miejsc.

Radna Katarzyna Harmata – nie zgadza się z kwestionowaniem zapisów dot. nakazu trzymania psów na smyczy w miejscach publicznych. Ważne jest zachowanie przestrzeni osobistej, każdej osoby w miejscach publicznych. Ustawą określone jest 11 ras psów które muszą być na smyczy i w kagańcu. „Ustawa o Lasach Państwowych” mówi o zakazie straszenia dzikiej zwierzyny. Strasząc dziką zwierzynę, która ucieka stwarza się zagrożenie. Należy zamontować specjalne kosze na odchody, które powinny być sfinansowane ze środków gminnych. Są np. kosze dedykowane, uniemożliwiające wrzucanie innych śmieci. Należy udostępnić mieszkańcom tereny, żeby mieli gdzie wypuścić psy.

Radny Paweł Ścigalski – w najbardziej uczęszczanych miejscach, gdzie przechodzi dużo mieszkańców powinno się zamontować kosze na śmieci i udostępnić worki na odchody. Kosze powinny być obsługiwane przez gminę.

Radny Krzysztof Olawski – kosze na psie odchody powinny być finansowane ze środków gminnych a nie sołeckich. Z ogólnie dostępnymi kosztami jest problem. Mieszkańcy często wrzucają tam inne śmieci np. z budowy i często są one przepełnione a sołectwa nie stać na odbiór odpadów.

Radna Magdalena Listoś – należy wprowadzić podatek lub opłaty od psów z uwzględnieniem zwolnienia np. mieszkańców, którzy płacą podatek rolny. Koszty koszy na śmieci są duże, bo nie dotyczą tylko ich kupna ale cały czas należy dbać o ich opróżnianie i wywożenie śmieci.

Radny Marek Małek – w dzielnicy Krowodrza w Krakowie jest około 18 tys. mieszkańców i nie ma tam worków na odchody, tak więc to zależy od kultury osobistej mieszkańców.

Przewodniczący komisji Krzysztof Krzyworzeka – mówiąc o obowiązkach gminy i montażu koszy na odchody zwierząt zobowiązani jesteśmy do wprowadzenia jednolitych przepisów w całej gminie, również dla wsi ościennych, gdzie ten problem nie występuje lub występuje w znacznie mniejszym stopniu. Trudno będzie uzasadnić dodatkowe koszty dla mniejszych wsi jak np. Garlica Murowana, Przybysławice, Korzkiew. Ze strony gminy potrzebna jest kampania edukacyjno-informacyjna np. w mediach społecznościowych, wiadomościach lokalnych, ulotkach. Należy edukować właścicieli psów czego nie wolno i jakie mają obowiązki.

Z-ca wójta Arnold Kuźniarski – wyraził dezaprobatę dla wprowadzenia podatku od psów, ponieważ z pewnością nie pokryją kosztów związanych z obsługą (sprzątaniem). Wprowadzenie podatku może spowodować założenia, że skoro płaci się taki podatek to obowiązek utrzymania czystości leży tylko po stronie gminy. Obecnie jest możliwość karania mieszkańców karą nawet 500 zł za brak utrzymywania porządku po swoim pupilu. Podajniki i worki mogą być zabierane lub niszczone. Właściciele psów decydując się na posiadanie zwierzęcia mają pewne obowiązki i obecnie nie mogą wymuszać na gminie dodatkowych działań w tym zakresie. Dobra jest zasada „zanieczyszczający niech płaci”.

W kwestii czystości i zakłócania porządku publicznego w miejscach rekreacji na terenie gminy Zielonki członkowie komisji i pozostali goście zgłosili następujące uwagi:

Radna Magdalena Listoś – jako radni i sołtysi nie radzimy sobie z imprezami organizowanymi przez mieszkańców w miejscach publicznych. Jedynym rozwiązaniem wydaje się zwiększenie

ilości patroli policji w miejscach publicznych. Te miejsca mimo, że były zgłoszenia zakłócania porządku, są często przez policję omijane.

Radny Krzysztof Gawel – temat porządku publicznego powinien zostać poruszony podczas kampanii wyborczej na sołtysów, które odbędą się na jesieni br. Policja odmawia kontrolowania monitoringu umieszczonego w miejscach publicznych na terenie gminy Zielonki, gdyż nie należy to do jej kompetencji.

Radna Katarzyna Harmata – zawnioskowała o zaproszenie na komisję sołtysów w celu omówienia kwestii czystości i zakłócania porządku publicznego w miejscach rekreacji na terenie gminy Zielonki.

Radny Paweł Ścigalski – tam gdzie jest to możliwe należy zamontować monitoring, który rejestruje zapis i w razie potrzeby można będzie go wykorzystać.

Wnioski komisji do wójta gminy Zielonki:

- o przeprowadzenie analizy dot. kosztów zakupu i obsługi koszy na odchody psów oraz możliwości wprowadzenia podatku od psów w gminie Zielonki.

Wyniki głosowania za przyjęciem wniosku:

4 osoby za, 0 osób było przeciw, 0 osób się wstrzymało.

- o przeprowadzenie analizy dot. możliwości montażu monitoringu na terenach rekreacji należących do gminy Zielonki oraz możliwości zwiększenia ilości patroli policji w tych miejscach.

Wyniki głosowania za przyjęciem wniosku:

4 osoby za, 0 osób było przeciw, 0 osób się wstrzymało.

Ad 5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Brak spraw bieżących i wolnych wniosków.

Ad 6. Zamknięcie posiedzenia.

Po wyczerpaniu tematów, Przewodniczący Komisji zakończył posiedzenie komisji.

Protokół sporządził:

Krzysztof Krzyworzeka

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów

